Num. 89

Boletin Oficial de Aragoén 10/05/2019

DEPARTAMENTO DE EDUCACION, CULTURA Y DEPORTE

ORDEN ECD/450/2019, de 26 de abril, por la que se crea el Equipo Especializado de
Orientacion Educativa en Trastornos del Espectro Autista de titularidad de la Comuni-
dad Auténoma de Aragén.

La Ley Organica 2/2006, de 3 de mayo, de Educacion, establece en su articulo 71 que las
Administraciones educativas dispondran de los medios necesarios para que todo el alumnado
alcance el maximo desarrollo personal, intelectual, social y emocional, asi como los objetivos
establecidos con caracter general.

Por su parte el Estatuto de Autonomia de Aragén dispone en su articulo 73 que corres-
ponde a la Comunidad Auténoma la competencia compartida en ensefianza en toda su exten-
sion, niveles y grados, modalidades y especialidades; y en el articulo 21 establece que los
poderes publicos aragoneses desarrollaran un modelo educativo de calidad y de interés pu-
blico que garantice el libre desenvolvimiento de la personalidad de los alumnos, en el marco
del respeto a los principios constitucionales y estatutarios y a las singularidades de Aragon.

El Gobierno de Aragén, mediante Decreto 188/2017, de 28 de noviembre, por el que se
regula la respuesta educativa inclusiva y la convivencia en las comunidades educativas de la
Comunidad Auténoma de Aragén, contempla a través de su articulo 3 la orientacion educativa
y la tutoria en los distintos niveles educativos, como uno de los principios generales de actua-
cion.

Asimismo, dicho Decreto crea en su articulo 29 la Red Integrada de Orientacién Educativa
en cuya organizacion se encuentran, entre otras estructuras, los Equipos Especializados de
Orientacién Educativa.

La disposicion final primera del citado Decreto faculta a la titular del Departamento compe-
tente en materia de educacion para dictar cuantas disposiciones sean precisas para el desa-
rrollo y ejecucion de lo previsto en el mismo.

La Orden ECD/1004/2018, de 7 de junio, regula la Red Integrada de Orientacion Educativa
en los centros docentes no universitarios sostenidos con fondos publicos de la Comunidad
Auténoma de Aragoén. Dicha Orden dedica su Capitulo V a la regularizacién del funciona-
miento y organizacién de los Equipos Especializados de Orientacion Educativa, al que perte-
nece el Equipo Especializado de Trastornos del Espectro Autista que se crea en la presente
Orden.

Por todo ello, y de acuerdo con lo previsto en el Decreto 314/2015, de 15 de diciembre, del
Gobierno de Aragén, por el que se aprueba la estructura organica del Departamento de Edu-
cacion, Cultura y Deporte, resuelvo:

Primero.— Creacién del Equipo Especializado de Orientaciéon Educativa en Trastornos del
Espectro Autista.

Se crea el Equipo Especializado de Orientaciéon Educativa relacionado a continuacion:
“Equipo Especializado en Trastornos del Espectro Autista” de titularidad de la Comunidad
Auténoma de Aragén, cédigo de centro 50701128, con domicilio en Calle Jean Piaget, numero
4-6, CP 50018, Zaragoza.

Segundo.— Régimen juridico.

En cuanto a las competencias, organizacién y funcionamiento de los equipos creados en
esta Orden, se estara a lo establecido en el Decreto 188/2017, de 28 de noviembre, del Go-
bierno de Aragén, por el que se regula la respuesta educativa inclusiva y la convivencia en las
comunidades educativas de la Comunidad Auténoma de Aragén y demas disposiciones de
desarrollo.

Tercero.— Inicio de las actividades.

El Equipo Especializado de Orientacién Educativa en Trastornos del Espectro Autista co-
menzara sus actividades a partir del inicio del curso escolar 2019/2020. Con anterioridad a
dicha fecha, podran realizarse actuaciones administrativas y de gestién necesarias para su
puesta en marcha.

Cuarto.— Desarrollo de la presente Orden.

Se autoriza al Director General competente en materia de orientacion educativa, al Di-
rector General competente en materia de gestién de personal, al Director General competente
en materia de creacién de centros, y a los Directores de los Servicios Provinciales de Educa-

11750

csv: BOA20190510012



Num. 89 Boletin Oficial de Aragoén 10/05/2019

cion, Cultura y Deporte, para dictar, en el ambito de sus competencias, cuantas disposiciones
sean precisas para la aplicacion y ejecucion de lo previsto en esta Orden.

Quinto.— Entrada en vigor.

Esta Orden surtira efecto a partir dl dia siguiente al de su publicacién en el “Boletin Oficial
de Aragon”.

Zaragoza, 26 de abril de 2019.

La Consejera de Educacién, Cultura y Deporte,
MARIA TERESA PEREZ ESTEBAN

11751

csv: BOA20190510012



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 26 de abril de 2019, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesor Titular de Universidad a D. Juan Ramón Barrada González.
	RESOLUCIÓN de 26 de abril de 2019, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesora Titular de Universidad a D.ª Lorena María Fuentes Broto.
	RESOLUCIÓN de 29 de abril de 2019, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesor Titular de Universidad a D. David Pac Salas.
	RESOLUCIÓN de 29 de abril de 2019, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesor Titular de Universidad a D. Jesús Asín Lafuente.
	RESOLUCIÓN de 29 de abril de 2019, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesor Titular de Universidad a D. Ramón Miralbés Buil.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE INNOVACIÓN, INVESTIGACIÓN Y UNIVERSIDAD
	RESOLUCIÓN de 25 de abril de 2019, de la Dirección Gerencia del Centro de Investigación y Tecnología Agroalimentaria de Aragón, por la que se resuelve el proceso selectivo convocado por la Resolución de 10 de enero de 2019 para cubrir, con carácter fijo, 



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/447/2019, de 26 de marzo, por la que se dispone la publicación de la adenda al convenio de colaboración entre el Ayuntamiento de Arcos de las Salinas y el Centro de Estudios de Física del Cosmos de Aragón, en relación con la limpieza para la via
	ORDEN PRE/448/2019, de 28 de marzo, por la que se dispone la publicación de la adenda al convenio encomienda de transporte escolar a la Comarca del Alto Gállego. Curso 2018/2019.
	ORDEN PRE/449/2019, de 28 de marzo, por la que se dispone la publicación de la adenda al convenio encomienda de transporte escolar a la Comarca del Alto Gállego. Curso 2018/2019.
	RESOLUCIÓN de 24 de abril de 2019, del Director General de Administración Local, por la que se clasifica el puesto de Secretaría de la Agrupación para el sostenimiento en común de ese único puesto integrada por los municipios de Formiche Alto, Cabra de Mo
	RESOLUCIÓN de 30 de abril de 2019, de la Directora General de Justicia e Interior, sobre criterios de actuación en el proceso de elecciones sindicales a Juntas de Personal en el ámbito del personal de los Cuerpos Nacionales al servicio de la Administració

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/450/2019, de 26 de abril, por la que se crea el Equipo Especializado de Orientación Educativa en Trastornos del Espectro Autista de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón.
	ORDEN ECD/451/2019, de 26 de abril, por la que se resuelve la convocatoria de financiación del programa “Abierto por Vacaciones” correspondiente al período vacacional de Semana Santa, en los centros públicos de Educación Especial y en los centros públicos

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ORDEN VMV/452/2019, de 17 de abril, por la que se publica el Acuerdo adoptado por el Gobierno de Aragón en su reunión celebrada el día 9 de abril de 2019, por la que se autoriza la cesión al Ayuntamiento de Tamarite de Litera del tramo urbano de la carret
	RESOLUCIÓN de 2 de mayo de 2019, de la Directora General de Vivienda y Rehabilitación, por la que se resuelve la convocatoria de ayudas financieras al alquiler para 2018 en la provincia de Teruel, modalidad joven.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	RESOLUCIÓN de 11 de marzo de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la modificación sustancial de la autorización ambiental integrada por la ampliación de una explotación porcina de cebo de 4.106 plazas hasta una capacidad
	RESOLUCIÓN de 21 de marzo de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del proyecto para el aprovechamiento Almohaja, número 976 de recursos de la sección A), hierro, en el término municip
	RESOLUCIÓN de 22 de marzo de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 13 de diciembre de 2017, en la que se formuló declaración de impacto ambiental y se otorgó la autorización ambiental integ

	DEPARTAMENTO DE INNOVACIÓN, INVESTIGACIÓN Y UNIVERSIDAD
	ORDEN IIU/453/2019, de 24 de abril, por la que se publica el Acuerdo de 9 de abril de 2019, del Gobierno de Aragón, por el que se autoriza la modificación del título de Graduado o Graduada en Física por la Universidad de Zaragoza, para el aumento de la of
	ORDEN IIU/454/2019, de 24 de abril, por la que se publica el Acuerdo de 9 de abril de 2019, del Gobierno de Aragón, por el que se autoriza la modificación del título de Graduado o Graduada en Matemáticas por la Universidad de Zaragoza, para el aumento de 



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	RESOLUCIÓN de 1 de marzo de 2019, del Director del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Teruel, por la que se otorga autorización administrativa a la memoria anual de extensión de redes de distribución de gas en la provincia de Teruel pa
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Teruel, por el que se somete a información pública la solicitud hecha por Redexis GLP, S.L.U. para obtener la autorización administrativa previa de la memoria anual 2019 de extensión de re

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada de la planta de tratamiento de residuos de la construcción y de
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada de modificación de la planta de tratamiento de residuos no peli
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de consultas de evaluación ambiental estratégica de la modificación puntual número 9 de las Normas Subsidiarias
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de consultas previas para la elaboración del estudio de impacto ambiental del proyecto de instalación fotovolta
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de consultas previas para la elaboración del estudio de impacto ambiental del proyecto de instalación fotovolta
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de consultas previas para la elaboración del estudio de impacto ambiental del proyecto de instalación fotovolta
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de consultas previas para la elaboración del estudio de impacto ambiental del proyecto de instalación fotovolta

	AYUNTAMIENTO DE ZARAGOZA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Zaragoza, sobre información pública del proyecto de la obra de “Mejoras de conservación en colegios públicos de Zaragoza (Expediente 461120/2019)”, según lo acordado en los puntos primero y segundo del Acuerdo de 26 de abril de




